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bramow Jarosław - autor 
sztuki „Derby w pałacu'', na
leży do młodego pokolenia pol
skich dramaturgów współcze
snych (ur. w 1933 r.). Współza
łożyciel i jeden z filarów war
szawskiego STS-u (Studen
ckiego Teatru Satyrycznego, 
który powstał w 1954 r .) , au
tor prezentowanych w tea
t rzyku tekstów. J ego oryginal
ne, współczesne słuchowiska 
radiowe zyskały sobie dużą po
pularność w Polsce i za gra
nicą. 

J eden z programów STS-u, 
typowego teatrzyku politycz
nego, został zatytułowany: 
„Myślenie ma kolosalną przy
szłość". Zwrot „trafił, zrobił 
nieoczekiwaną karierę, prze
szedł nieomal do słownika po
tocznych stwierdzeń". W tym 
to właśnie czasie STS propa
gował hasła ludzi, k tórzy przy
gotowali Październik. 

Abramow napisał k ilka 
sztuk. Większość z nich była 
drukowana w „Dialogu", wszy
stk ie zostały wystawione na 
scenie: zarówno napisana dla 
STS- u baśń r omantyczno-kry
minalna „Esmeralda" (1958 r .), 
tr zy jednoaktówki, grane pod 
wspólnym tytułem „Rem a
nent" (1961 r .), jak i przerób
ka słuchowiska pt. „Zasada" 
oraz napisane wspólnie z An
drzejem Jareckim .,Duże jas
ne" (1962 r .). Najbardziej zna
ną sztuką jest jednak, wysta
wiona z wielkim sukcesem, 
drapieżna satyra obyczajowa -
„Anioł na dworcu" (1964 r .). 
Była ona grana w 11 teatrach 
w P olsce i w dwóch teatrach 
jugosłowiańskich. Za „Anioła 
na dworcu" Jarosław Abra
mow otrzymał doroczną na
grodę literacką im. Stanisława 
Piętaka - w dziale dran1atur
gii za rok 1965. 

A r g u rn e n t - twierdzenie, 
przytaczane na poparcie ja
kiejś tezy, służące jej uzasad
nieniu. Siła - wbrew mnie
maniu Byr czaka - argumen
tem nie jest. 
Autentyk- oryginał, prawdzi
wy, nie podrobiony. 
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air play - uczciwa gra, współ
ubieganie się przy zachowaniu 
równych szans. 

Fiording - rasowy koń pocho
dzenia norweskiego. 

Folblut - (ang.) koń rasowy, 
czystej krwi. 



en - (grec. genos - ród, pocho• 
dzenie) podstawowa, materialna 
jednostka dziedziczna, związana 
z przekazywaniem poszczegól
nych cech dziedzicznych organi
zmu zwierzęcego i roślinnego. 
Stąd rozróżnia się cechy dzie
dziczne i nabyte. 

arcownik - zwany również stra
ceńcem, żołnierz, który nawią
zywał indywidualną walkę z 
wrogiem przed rozpoczęciem 
walnej bitwy. 

am very glad - (ang.) bardzo 
mi miło. 

Ius primae noctis - (łac. dosł. 
prawo pierwszej nocy) upraw
nienie pana feuda lnego, które 
pozwalało na spędzenie nocy ze 
świeżo poślubioną żoną podda
nego. Mogło być zamienione na 
daninę, lub wykupione przez 
poddanego. 

• • ar1erom1cz 
człowiek, 

którego 
głórnnym 

celem w życiu 
jest zrobienie 
kari erg. 







arty - (ang.) wytworne przyjęcie. 
w którym uczestniczy zazwyczaj du· 
żo osób. 

Parweniusz - przybysz, dorobkie
wicz, który wszedł do zamożnych 
warstw społeczeństwa burżuazyjne
go i stara się je naśladować. 
Prapremiera - prawykonanie utwo
ru scenicznego. Pierwsza realizacja 
sztuki w teatrze. Prapremiera sztuki 
Abramowa „Derby w pałacu" odby
ła się w Teatrze Polskim w Warsza
wie w dniu 1 lipca 1966 r. Sztukę re
żyserował Ludwik Rene. Scenogra
fię projektował Otto Axer. Muzykę 
skomponował Adam Sławiński. Rolę 
Karbota grał Wieńczysław Gliński, 
Byrczaka - Zdzisław Maklakiewicz, 
Hrabiego - Władysław Hańcza, Ali
cji - Irena Szczurowska, Józefa -
Bronisław Pawlik, Wachmistrza -
Leon Pietraszkiewicz, Stachonia -
Tadeusz Pluciński, Patka - Jerzy 
Turek, Naczelnika - Krzysztof Ku
mor, Albornosa - Ryszard Kut-iak 
i Robotnika - Edward Kowalczyk. 

A oto głosy czołowych krytyków -
po prapremierze warszawskiej: 

... Stara i nowa Polska? Konfron
tacja dwu światów, minionego i dzi
siejszego? Skądże, nie dwa to świa
ty, ale jeden. 

Sztuka Jarosława Abramowa nie 
da się określić tą popularną u nas 
(i wielce zbanalizowaną) formułą: 
stare - nowe. Wszystko tu należy do 
„nowej" Polski, i chłopcy w gumia
kach, i pegeerowski pałac, i krócice 
z karabelami na ścianach. Autor z 
premedytacją, umyślnie i „chytrze" 
przygotował scenerię, ustawił taką 
dekorację, żeby było - na raz -
i całkiem zwyczajnie, konkretnie, 
realistycznie, ale i osobliwie, dzi
wacznie, nawet niesamowicie ... Au
tor ustawił to tak, żeby zwyczajność 
coś znaczyła, żeby realne przedmio
ty, twarze i zdarzenia nabrały po
blasku i perspektywy czegoś. obszer
niejszego od jednej sali, od jednej 
sceny. Jakże inaczej pisać „naroclo
we derby", komedię i dramę współ
czesnego naszego życia? 

... Krąg problemowy spraw polskich 
zatoczony jest przez autora tak, żeby 
pomieścić możliwie dużo w możliwie 
konkretnej przestrzeni. W przestrze
ni konkretnej architektonicznie, „me-





anacja - jeden z obozów polskiej 
reakcji, który rządził w latach 1926-
1939, szermując hasłami uzdrowienia 
życia politycznego i społeczno-gos
podarczego, Zdobył władzę pod prze
wodem Józefa Piłsudskiego w dro
dze zamachu stanu w maju 1926 r. 

Schadenfreude - (niem.) radość z cu
dzej szkody, niepowodzenia. Słowo 
to nie ma odpowiednika w języku 
polskim. 

Snob - człowiek bezkrytycznie hoł
dujący wszystkiemu co modne, na
śladujący wszystko, co przyjęte w 
tzw. wyższym towarzystwie i popi
sujący się zwykle powierzchownymi 
wiadomościami w jakiejś dziedzinie, 
żeby się wydać wykształconym. Sno
bowanie się na chodzenie do teatru, 
punktualność, naukę języków obcych 
i naukową organizację pracy - jest 
uważane za zjawisko pozytYWne. 

radycja - przechowywanie i ustne 
przekazYWanie wiadomości, przeko
nań i zwyczajów z pokolenia w po
kolenie. Obyczaj, porządek, zasady 
postępowania przechodzące z poko
lenia w pokolenie. 

ive la libertć - (franc..) - niech ży
je wolność. 
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ycie teatru. - Fakty, opinie i plotki 
dotyczące teatru. 

Pod koniec ubiegłego sezonu tea
try nasze brały udział - podob
nie jak co roku - w Festiwalu Tea
trów Polski Północnej w Toruniu. 
Było to z kolei VIII spotkanie 
teatrów ziem północnych. Szczecin 
zaprezentował tym razem 3 prapre
miery: sztukę Tadeusza Polanow
skiego „Mordercy i świadkowie" (re-



źyser Jan Maciejowski, scen. - Ja
nusz Adam K rassowski) - w dniu 
17 czerwca., „Incydent w Vichy" Ar
t hura Millera (reżyser Jan Macie
jowski, scen. - Marcin Wenzel) 
i „Głód i pragnienie" Eugene Ione
sco (reżyser Andrzej Ziębiński, scen. 
Janu z Adam Krassowski) - w a nlu 
18 czerwca. 

Jury Festiwalu przyzna.Io nasze
mu zespołowi szereg nagród indywi
dualnych: Andrzej Ziębiński został 
nagrodzony za reżyserię sztuki Ione
sco "Głód i pragnienie", Janusz Adam 
Krassowski - za scenografię sztuk 
„Głód i pragnienie" oraz „Mordercy 
i świadkowie", Ewa Kołogórska -
za rolę Ciotki Adelajdy w sztuce 
Ionesco „Głód i pragnienie", Andrzej 
Kopiczyński - za rolę Jana w sztu
ce Ionesco „Głód i pragnienie" oraz 
Cezary Kussyk - za rolę Lebeau w 
sztuce Millera „Incydent w Vichy". 

Teatry nasze otrzymały równiez 
puchar przechodni „Panoramy Pół
nocy" za wysokie walory Ideowo-ar
tystyczne wszystkich trzech przed
stawień. 

Ponadto Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Bydgoszczy wrę
czyło naszemu zespołowi dyplom 
uznania za wysoki poziom artystycz
ny zaprezentowanych przedstawień. 

Sztuka Gorkiego „Dzieci słońca", 
wystawiona na scenie Teatru Współ
czesnego, została przeniesiona do te
lewizji, by wziąć udział w m Ogól
nopolskim Festiwalu Teatrów Dra
matycznych. Reżyserem spektaklu 
Jest Jan Maciejowski. Scenografię 
projektowała Zofia Wierchowicz. 

Cena. zl 2.50 

Wydawca: Pańsb ow~ _Teatry _Dr:a
matyczne w Szczecm1e. ZdJęc1a : 
C F - Michocki, chymiak, Moroz, 
Weczer, Holzman. Redakcja i opra
cowanie graficzne programu: Danu
ta Piotrowska. 
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